
CÔNG BÁO/Số 451 + 452/Ngày 14-8-2011 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ _____________

Số: 41/2011/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc _________________________

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2011

 
QUYẾT ĐỊNH

Về việc chỉ định doanh nghiệp thực hiện duy trì, quản lý mạng bưu chính 
công cộng, cung ứng dịch vụ bưu chính công ích, dịch vụ bưu chính quốc tế

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2005;
Căn cứ Luật bưu chính năm 2010;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chỉ định Tổng công ty Bưu chính Việt Nam
- Tên viết tắt: Bưu chính Việt Nam
- Tên giao dịch quốc tế: Vietnam Post, viết tắt là VNPost
Là doanh nghiệp thực hiện duy trì, quản lý mạng bưu chính công cộng; cung ứng 

dịch vụ bưu chính công ích theo nhiệm vụ, kế hoạch mà Nhà nước giao; cung ứng 
dịch vụ bưu chính quốc tế và các dịch vụ khác trong khuôn khổ các điều ước quốc tế 
về bưu chính mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên.

Điều 2. Trách nhiệm của Bộ Thông tin và Truyền thông và các Bộ, ngành có 
liên quan:

a) Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, Bộ Tài chính và các Bộ, ngành có liên 
quan trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình phối hợp hướng dẫn Tổng công 
ty Bưu chính Việt Nam cung ứng dịch vụ bưu chính công ích;

b) Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn Tổng công ty Bưu chính Việt Nam 
cung ứng dịch vụ bưu chính quốc tế; quy định cụ thể về phạm vi, quyền và nghĩa vụ 
của Tổng công ty Bưu chính Việt Nam khi tham gia hoạt động trong các tổ chức bưu 
chính quốc tế.


